

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัทฯ ได้เปิดเผยงบทางบัญชีไว้ในรายงานประจำปี ดังนี้

1. งบแสดงฐานะทางการเงิน
2. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
3. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
4. งบกระแสเงินสด
5. จุดเด่นทางการเงิน
6. สถิติทางการเงิน
7. วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

| | 2556 | | 2555 | | 2554 | |
|--------------------------------|------------|-------|------------|-------|------------|-------|
| | จำนวนเงิน | % | จำนวนเงิน | % | จำนวนเงิน | % |
| สินทรัพย์ | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 2,393,302 | 3.21 | 2,274,176 | 3.04 | 1,380,268 | 3.45 |
| รายได้จากการลงทุนค้างรับ | 105,732 | 0.14 | 134,201 | 0.18 | 93,176 | 0.23 |
| เบี้ยประกันภัยค้างรับ | 3,676,133 | 4.94 | 3,172,641 | 4.24 | 2,187,680 | 5.48 |
| สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ | 29,015,976 | 38.97 | 28,286,746 | 37.76 | 17,238,100 | 43.14 |
| สินทรัพย์ลงทุน | | | | | | |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์ | | | | | | |
| เงินลงทุนเพื่อค้า | 1,097,645 | 1.47 | 1,086,518 | 1.45 | 1,212,466 | 3.03 |
| เงินลงทุนเพื่อขาย | 5,685,199 | 7.64 | 7,568,009 | 10.10 | 6,370,924 | 15.95 |
| เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด | 6,853,907 | 9.21 | 4,716,367 | 6.30 | 5,061,986 | 12.67 |
| เงินลงทุนทั่วไป | 542,515 | 0.73 | 337,912 | 0.45 | 113,678 | 0.28 |
| รวม | 14,179,266 | 19.05 | 13,708,806 | 18.30 | 12,759,054 | 31.93 |

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

| | 2556 | | 2555 | | 2554 | |
|----------------------------------|-------------------|--------|-------------------|--------|-------------------|--------|
| | จำนวนเงิน | % | จำนวนเงิน | % | จำนวนเงิน | % |
| เงินให้กู้ยืม | 309 | 0.00 | 436 | 0.00 | 725 | 0.00 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 1,330,079 | 1.79 | 1,104,036 | 1.47 | 998,427 | 2.50 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 126,185 | 0.17 | 109,952 | 0.15 | 88,600 | 0.22 |
| สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี | 580,561 | 0.78 | 656,378 | 0.88 | 569,281 | 1.42 |
| เบี่ยงประกันภัยต่อจ่ายล่วงหน้า | 17,623,755 | 23.67 | 19,562,916 | 26.12 | 0 | 0.00 |
| ค่านายหน้าประกันภัยจ่ายล่วงหน้า | 5,120,933 | 6.88 | 5,418,638 | 7.23 | 4,338,663 | 10.86 |
| สินทรัพย์อื่น | 298,721 | 0.40 | 474,090 | 0.63 | 300,541 | 0.75 |
| รวมสินทรัพย์ | <u>74,450,953</u> | 100.00 | <u>74,903,016</u> | 100.00 | <u>39,954,515</u> | 100.00 |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | 37,148 | 0.05 | 0 | 0.00 | 209,527 | 0.52 |
| เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ | 7,385,865 | 9.92 | 4,327,226 | 5.78 | 2,662,237 | 6.66 |

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

| | 2556 | | 2555 | | 2554 | |
|--|------------|-------|------------|-------|------------|-------|
| | จำนวนเงิน | % | จำนวนเงิน | % | จำนวนเงิน | % |
| หนี้สินจากสัญญาประกันภัย | | | | | | |
| สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย | 17,228,905 | 23.14 | 21,112,402 | 28.19 | 12,891,230 | 32.26 |
| สำรองเบี้ยประกันภัย | 13,848,302 | 18.60 | 12,315,869 | 16.44 | 8,806,251 | 22.04 |
| ค่านายหน้าประกันภัยค้างจ่าย | 809,146 | 1.09 | 887,006 | 1.18 | 1,290,067 | 3.23 |
| ค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า | 29,600,318 | 39.75 | 31,486,899 | 42.04 | 9,926,625 | 24.84 |
| บัญชีตั้งพักค่าเบี้ยประกันภัย | 134,875 | 0.18 | 97,373 | 0.13 | 292,727 | 0.73 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี | 26,206 | 0.04 | 34,339 | 0.05 | 49,059 | 0.12 |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 231,667 | 0.31 | 218,433 | 0.29 | 209,921 | 0.53 |
| หนี้สินอื่น | 584,544 | 0.79 | 831,704 | 1.11 | 214,527 | 0.54 |
| รวมหนี้สิน | 69,886,976 | 93.87 | 71,311,251 | 95.20 | 36,552,172 | 91.48 |

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

| | 2556 | | 2555 | | 2554 | |
|---|-----------|------|-----------|------|-----------|------|
| | จำนวนเงิน | % | จำนวนเงิน | % | จำนวนเงิน | % |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | | | | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | | | | |
| หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | | | | | | |
| ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว | | | | | | |
| หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 300,000 | 0.40 | 300,000 | 0.40 | 300,000 | 0.75 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | 904,000 | 1.21 | 904,000 | 1.21 | 904,000 | 2.26 |
| กำไรสะสม | | | | | | |
| จัดสรรแล้ว | | | | | | |
| สำรองตามกฎหมาย | 30,000 | 0.04 | 30,000 | 0.04 | 30,000 | 0.08 |
| สำรองอื่น | 421,429 | 0.57 | 408,197 | 0.54 | 406,406 | 1.02 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 2,803,723 | 3.77 | 1,812,324 | 2.42 | 1,618,358 | 4.05 |

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

| | 2556 | | 2555 | | 2554 | |
|------------------------------------|------------|--------|------------|--------|------------|--------|
| | จำนวนเงิน | % | จำนวนเงิน | % | จำนวนเงิน | % |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | 104,825 | 0.14 | 137,243 | 0.18 | 143,580 | 0.36 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 4,563,977 | 6.13 | 3,591,765 | 4.80 | 3,402,344 | 8.52 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 74,450,953 | 100.00 | 74,903,016 | 100.00 | 39,954,515 | 100.00 |

| | | | |
|----------------------------------|---------|---------|---------|
| มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท) | 15.53 | 11.97 | 11.34 |
| มูลค่าที่ตราไว้ (บาท /หุ้น) | 1 | 1 | 1.00 |
| จำนวนหุ้นสามัญปลายงวด (พันหุ้น) | 300,000 | 300,000 | 300,000 |

2. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

| | 2556 | | 2555 | | 2554 | |
|--|------------|--------|-----------|--------|-----------|--------|
| | จำนวนเงิน | % | จำนวนเงิน | % | จำนวนเงิน | % |
| รายได้จากการรับประกันภัย | | | | | | |
| เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ | 6,482,106 | 100.00 | 6,552,941 | 100.00 | 4,318,065 | 100.00 |
| รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ | 4,193,321 | 64.69 | 2,241,186 | 34.20 | 1,821,838 | 42.19 |
| รวมรายได้จากการรับประกันภัย | 10,675,427 | | 8,794,127 | | 6,139,903 | |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย | | | | | | |
| ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน | 3,511,360 | 54.17 | 4,911,501 | 74.95 | 2,836,623 | 65.69 |
| ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ | 2,927,443 | 45.16 | 2,334,664 | 35.63 | 1,995,100 | 46.20 |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น | 1,227,371 | 18.93 | 671,434 | 10.25 | 432,406 | 10.01 |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน | 1,859,725 | 28.69 | 1,279,388 | 19.52 | 1,225,405 | 28.38 |
| รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย | 9,525,899 | | 9,196,989 | | 6,489,534 | |
| กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย | 1,149,528 | 17.73 | (402,861) | (6.15) | (349,631) | (8.10) |
| รายได้จากการลงทุนสุทธิ | 507,588 | 7.83 | 475,773 | 7.26 | 372,729 | 8.63 |
| กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน | 54,962 | 0.85 | 442,801 | 6.76 | 325,851 | 7.55 |

| | | | | | | |
|---|-----------|--------|----------|--------|-----------|------|
| กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน | (169,681) | (2.62) | (31,470) | (0.48) | 28,166 | 0.65 |
| รายได้อื่น | 26,768 | 0.41 | 42,413 | 0.65 | 25,660 | 0.59 |
| กำไรจากการดำเนินงาน | 1,569,165 | | 526,656 | | 402,775 | |
| เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ | | | | | | |
| ประกันภัย | 50,236 | 0.77 | 44,596 | 0.68 | 31,026 | 0.72 |
| เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย | 59,045 | 0.91 | 51,994 | 0.79 | 45,081 | 1.04 |
| เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย | 3,857 | 0.06 | 3,206 | 0.05 | 1,787 | 0.04 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ | 1,456,027 | 22.46 | 426,860 | 6.51 | 324,882 | 7.52 |
| ภาษีเงินได้ | 301,397 | 4.65 | 162,229 | 2.48 | 289,067 | 6.69 |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี | 1,154,630 | 17.81 | 264,630 | 4.04 | 35,815 | 0.83 |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น | 0 | | 0 | | 0 | |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย | (40,523) | | (14,913) | | (166,844) | |
| ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | 8,105 | | 8,577 | | 63,106 | |
| | (32,418) | | (6,336) | | (103,738) | |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | 0 | | 7,658 | | (13,340) | |
| ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | 0 | | (1,532) | | 2,668 | |
| | 0 | | 6,126 | | (10,672) | |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปีสุทธิจากภาษี | (32,418) | | (210) | | (114,410) | |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวม สำหรับปี | 1,122,211 | | 264,421 | | (78,595) | |

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

3.85

0.88

0.12

จำนวนหุ้นสามัญ

300,000

300,000

300,000.00

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

3. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

| | กำไรสะสม | | | | | องค์ประกอบอื่นของ | |
|---|---|------------------------|------------------------|-----------------|---------------------|---|-----------|
| | ทุนเรือน หุ้นที่ออก และชำระ แล้ว | ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น | กำไรสะสมจัดสรรแล้ว | | | ส่วนของเจ้าของ | |
| | | | สำรอง ตาม กฎหมาย | สำรอง ทั่วไป | ยังไม่ได้ จัดสรร | ผลกำไร (ขาดทุน)จาก การเปลี่ยนแปลง มูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย | รวม |
| | | | | | | | |
| ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 2553 ปรับปรุงใหม่ | 300,000 | 904,000 | 30,000 | 377,762 | 2,146,859 | 247,318 | 4,005,940 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | | | | | | | |
| กำไรสำหรับปี | 0 | 0 | 0 | 0 | 35,815 | 0 | 35,815 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | | | | | | | |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลเงินลงทุนเพื่อขาย | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (103,738) | (103,738) |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลัก | | | | | | | |
| คณิตศาสตร์ประกันภัย | 0 | 0 | 0 | 0 | (10,672) | 0 | (10,672) |

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้เจ้าของ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

| | ทุนเรือน หุ้นที่ออก และชำระ แล้ว | ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น | กำไรสะสม | | | องค์ประกอบอื่นของผู้ เจ้าของ | |
|--------------------------------|---|------------------------|--------------------|---------|---------------------|---------------------------------|-----------|
| | | | กำไรสะสมจัดสรรแล้ว | | | ส่วนของผู้เจ้าของ | |
| | | | สำรอง | | | ผลกำไร (ขาดทุน) จาก | |
| | | | ตาม | สำรอง | ยังไม่ได้ จัดสรร | การเปลี่ยนแปลง มูลค่า | |
| | | | กฎหมาย | ทั่วไป | | เงินลงทุนเพื่อขาย | รวม |
| รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี | 0 | 0 | 0 | 0 | 25,143 | (103,738) | (78,595) |
| เงินปันผลจ่าย | 0 | 0 | 0 | 0 | (525,000) | 0 | (525,000) |
| โอนกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร | 0 | 0 | 0 | 28,644 | (28,644) | 0 | 0 |
| ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 2554 | 300,000 | 904,000 | 30,000 | 406,406 | 1,618,358 | 143,580 | 3,402,344 |
| ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 2554 | 300,000 | 904,000 | 30,000 | 406,406 | 1,618,358 | 143,580 | 3,402,344 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | | | | | | | |
| กำไรสำหรับปี | 0 | 0 | 0 | 0 | 264,630 | 0 | 264,630 |

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

| | ทุนเรือน หุ้นที่ออก และชำระ แล้ว | ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น | กำไรสะสม | | | องค์ประกอบอื่นของผู้ ถือหุ้น | |
|---|---|------------------------|------------------------|-----------------|---------------------|---|-----------|
| | | | กำไรสะสมจัดสรรแล้ว | | ยังไม่ได้ จัดสรร | ส่วนของผู้ถือหุ้น | |
| | | | สำรอง ตาม กฎหมาย | สำรอง ทั่วไป | | ผลกำไร (ขาดทุน) จาก การเปลี่ยนแปลง มูลค่า | รวม |
| | | | | | | เงินลงทุนเพื่อขาย | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | | | | | | | |
| ผลกำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลเงินลงทุนเพื่อขาย | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (6,336) | (6,336) |
| ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,126 | 0 | 6,126 |
| รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี | 0 | 0 | 0 | 0 | 270,757 | (6,336) | 264,421 |
| เงินปันผลจ่าย | 0 | 0 | 0 | 0 | (75,000) | 0 | (75,000) |
| โอนกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร | 0 | 0 | 0 | 1,791 | (1,791) | 0 | 0 |
| ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 2555 | 300,000 | 904,000 | 30,000 | 408,197 | 1,812,324 | 137,243 | 3,591,765 |

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

| | ทุนเรือน หุ้นที่ออก และชำระ แล้ว | ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น | กำไรสะสม | | | องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น | |
|---|---|------------------------|------------------------|-----------------|---------------------|---|-------------------|
| | | | กำไรสะสมจัดสรรแล้ว | | ยังไม่ได้ จัดสรร | ผลกำไร (ขาดทุน) จาก การเปลี่ยนแปลง มูลค่า | เงินลงทุนเพื่อขาย |
| | | | สำรอง ตาม กฎหมาย | สำรอง ทั่วไป | | | |
| | | | | | | | รวม |
| ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 2555 | 300,000 | 904,000 | 30,000 | 408,197 | 1,812,324 | 137,243 | 3,591,765 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| กำไรสำหรับปี | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,154,630 | 0 | 1,154,630 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลเงินลงทุนเพื่อขาย | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (32,418) | (32,418) |
| รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,154,630 | (32,418) | 1,122,211 |
| เงินปันผลจ่าย | 0 | 0 | 0 | 0 | (150,000) | 0. | (150,000) |

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้เจ้าของ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

| | กำไรสะสม | | | | | องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้เจ้าของ | |
|----------------------------|---|------------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--|-----------|
| | ทุนเรือน หุ้นที่ออก และชำระ แล้ว | ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น | กำไรสะสมจัดสรรแล้ว | | | ผลกำไร (ขาดทุน)จาก การเปลี่ยนแปลง มูลค่า | รวม |
| | | | สำรอง ตาม | สำรอง ทั่วไป | ยังไม่ได้ จัดสรร | | |
| | | | | | | | |
| โอนกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร | 0 | 0 | 0 | 13,232 | (13,232) | 0 | 0 |
| ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 2556 | 300,000 | 904,000 | 30,000 | 421,428 | 2,803,723 | 104,825 | 4,563,976 |

4. งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

| | (หน่วย : พันบาท) | | |
|--|------------------|--------------|-------------|
| | 2556 | 2555 | 2554 |
| กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน | | | |
| เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง | 21,576,653 | 25,343,192 | 23,117,817 |
| เงิน (รับ) จ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ | 2,006,461 | (3,180,977) | (8,356,252) |
| ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง | (16,882,354) | (12,805,820) | (6,574,928) |
| ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง | (508,520) | (370,117) | (280,533) |
| ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง | (2,535,406) | (3,415,802) | (3,818,165) |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น | (1,228,984) | (2,557,469) | (2,990,820) |
| ดอกเบี้ยรับ | 507,221 | 401,148 | 359,115 |
| เงินปันผลรับ | 65,280 | 55,189 | 44,663 |
| รายได้อื่น | 37,804 | 49,871 | 28,043 |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน | (1,532,260) | (1,418,669) | (1,317,676) |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคล | (171,361) | (488,058) | (310,774) |

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

| | (หน่วย : พันบาท) | | |
|--|------------------|--------------|--------------|
| | 2556 | 2555 | 2554 |
| อื่นๆ | 5,450 | 106,951 | (821,343) |
| เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน | 1,339,984 | 1,719,439 | (920,853) |
| กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน | | | |
| กระแสเงินสดได้มา | | | |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์ | 12,544,685 | 21,043,171 | 37,727,967 |
| เงินให้กู้ยืม | 186 | 349 | 698 |
| เงินฝากสถาบันการเงิน | 526,550 | 119,650 | 72,080 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 6,589 | 408 | 8,500 |
| เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน | 13,078,010 | 21,163,578 | 37,809,245 |
| กระแสเงินสดใช้ไป | | | |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์ | (10,702,610) | (19,794,266) | (37,001,749) |
| เงินให้กู้ยืม | (60) | (60) | (371) |
| เงินฝากสถาบันการเงิน | (3,143,552) | (1,919,751) | (674,300) |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | (257,727) | (136,345) | (30,186) |

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

| | (หน่วย : พันบาท) | | |
|--|------------------|--------------|--------------|
| | 2556 | 2555 | 2554 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (44,408) | (58,617) | (5,608) |
| เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน | (14,148,357) | (21,909,039) | (37,712,214) |
| เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน | (1,070,347) | (745,461) | 97,031 |
| กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | |
| จ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน | (511) | (5,070) | (12,424) |
| เงินปันผลจ่าย | (150,000) | (75,000) | (525,000) |
| เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน | (150,511) | (80,070) | (537,424) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ | 119,126 | 893,908 | (1,361,246) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี | 2,274,176 | 1,380,268 | 2,741,514 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี | 2,393,302 | 2,274,176 | 1,380,268 |

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

| | 2556 | 2555 | 2554 |
|---|----------|---------|-----------|
| ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม | | | |
| รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554 | | | |
| - ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย (สุทธิจากภาษีเงินได้) | (32,418) | (6,336) | (103,738) |
| - จัดสรรสำรองทั่วไป | 13,232 | 1,791 | 28,644 |
| - ซื้อขายพันธบัตรตามสัญญาเช่าทางการเงิน | 0 | 0 | 0 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

5. จุดเด่นทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

| ผลประกอบการรอบปี | 2556 | 2555 | การเปลี่ยนแปลง (ร้อยละ) |
|------------------------------------|-----------|-----------|----------------------------|
| สินทรัพย์รวม | 74,450.95 | 74,903.02 | (0.60) |
| ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว | 300.00 | 300.00 | 0.00 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 4,563.98 | 3,591.76 | 27.07 |
| เบี้ยประกันภัยรับ | 24,157.29 | 21,522.55 | 12.24 |
| กำไรจากการรับประกันภัย | 1,149.53 | (402.86) | 385.34 |
| รายได้จากการลงทุน | 392.87 | 887.10 | (55.71) |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล | 1,456.03 | 426.86 | 241.10 |
| กำไรสุทธิ | 1,154.63 | 264.63 | 336.32 |
| กำไรต่อหุ้น (บาท) | 3.85 | 0.88 | 337.50 |
| เงินปันผลต่อหุ้น (บาท) | 1.50 | 0.50 | 200.00 |

6. สถิติงบประมาณ

| ปี | 2556 | 2555 | 2554 |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|
| งบกำไรขาดทุน | | | |
| เบี่ยประกันภัยรับ | 24,157.29 | 21,522.55 | 14,831.96 |
| เบี่ยประกันต่อจ่าย | 18,951.92 | 13,841.52 | 9,602.27 |
| เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ | 5,205.37 | 7,681.03 | 5,229.69 |
| เงินสำรองเบี่ยประกันที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ | (1,276.74) | 1,128.09 | 911.63 |
| เบี่ยประกันภัยรับที่ถือเป็นรายได้ | 6,482.11 | 6,552.94 | 4,318.06 |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย | 7,666.17 | 7,917.60 | 5,264.13 |
| กำไรจากการรับประกันภัย | 1,149.53 | (402.86) | (349.63) |
| กำไรจากการลงทุน | 392.87 | 887.10 | 726.75 |
| รายได้อื่น | 26.77 | 42.41 | 25.66 |
| กำไรจากการรับประกันภัยและจากการลงทุน | 1,542.40 | 484.24 | 377.12 |
| ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน | 1,859.73 | 1,279.39 | 1,225.40 |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล | 1,456.03 | 426.86 | 324.88 |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคล | 301.40 | 162.23 | 289.07 |
| กำไรสุทธิ | 1,154.63 | 264.63 | 35.82 |
| กำไรต่อหุ้น (บาท) | 3.85 | 0.88 | 0.12 |
| งบดุล | | | |
| สินทรัพย์รวม | 74,450.95 | 74,903.02 | 39,954.51 |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | 48,827.89 | 47,238.66 | 33,544.60 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 1,330.08 | 1,104.04 | 998.43 |
| หนี้สินรวม | 69,886.98 | 71,311.25 | 36,552.17 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 4,563.98 | 3,591.76 | 3,402.34 |
| มูลค่าตามบัญชี (บาท) | 15.21 | 11.97 | 11.34 |
| เงินปันผลต่อหุ้น (บาท) | 1.50 | 0.50 | 1.00 |
| อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ร้อยละ) | 28.31 | 7.57 | 0.95 |

7. วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

| อัตราส่วนทางการเงิน | 2556 | 2555 | 2554 |
|--|---------|--------|--------|
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | | | |
| อัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน | 1.22 | 1.19 | 1.27 |
| อัตราหมุนเวียนเบี่ยประกันภัยค้ำรับ | 52 | 46 | 56 |
| อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร | | | |
| อัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทน | 53.15 | 74.09 | 65.69 |
| อัตรากำไรสุทธิ | 20.62 | 3.09 | 0.60 |
| อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน | 2.37 | 5.55 | 5.18 |
| อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | 28.31 | 7.57 | 0.95 |
| อัตราเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ | 1.28 | 2.20 | 1.39 |
| อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย | 29.12 | 32.05 | 42.40 |
| อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน | | | |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ | 1.55 | 0.46 | 0.10 |
| อัตราการหมุนของสินทรัพย์ | 0.08 | 0.14 | 0.16 |
| อัตราส่วนรวม | 82.27 | 106.14 | 108.09 |
| อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน | | | |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | 15.31 | 19.85 | 10.74 |
| อัตราส่วนเงินสำรองต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | 0.59 | 1.11 | 0.84 |
| อัตราส่วนเงินสำรองต่อสินทรัพย์ | 0.04 | 0.05 | 0.07 |
| อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล | 38.97 | 56.68 | 837.64 |
| สัดส่วนต่อหุ้น | | | |
| ราคาที่ได้ตราไว้ | 1.00 | 1.00 | 1.00 |
| มูลค่าตามบัญชี | 15.21 | 11.97 | 11.34 |
| กำไรต่อหุ้น | 3.85 | 0.88 | 0.12 |
| เงินปันผลต่อหุ้น | 1.50 | 0.50 | 1.00 |
| อัตราการเติบโต | | | |
| เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ | (32.23) | 46.87 | 36.12 |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย | (3.18) | 50.41 | 12.08 |

| อัตราส่วนทางการเงิน | 2556 | 2555 | 2554 |
|---------------------|--------|--------|---------|
| ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน | 45.36 | 4.41 | 14.27 |
| กำไรสุทธิ | 336.32 | 638.88 | (93.72) |
| สินทรัพย์รวม | (0.60) | 36.99 | 31.96 |

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เปรียบเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน และงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

1. รายได้จากเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกประเภทมีจำนวน 24,157 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2,634 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นในส่วนของประกันภัยประเภท อัคคีภัย รถยนต์และเบ็ดเตล็ด โดยสัดส่วนรายได้จากเบี้ยประกันภัยรับแยกเป็นแต่ละประเภทดังนี้

1.1 รายได้จากเบี้ยประกันภัยรับประเภทอัคคีภัย มีจำนวน 2,424 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 636 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36

1.2 รายได้จากเบี้ยประกันภัยรับประเภทภัยทางทะเลและขนส่ง มีจำนวน 318 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20

1.3 รายได้จากเบี้ยประกันภัยรับประเภทรถยนต์ มีจำนวน 5,148 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 425 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9

1.4 รายได้จากเบี้ยประกันภัยรับประเภทเบ็ดเตล็ด มีจำนวน 16,267 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1,652 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11 เพิ่มขึ้นในส่วนของประกันภัยเบ็ดเตล็ดประเภทประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคลจำนวน 6,789 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 491 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8

2. รายได้จากการลงทุนมีจำนวน 393 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 494 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 56

3. รายได้อื่นมีจำนวน 27 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37

4. ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวมทุกประเภท มีจำนวน 9,526 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 328.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.58 ซึ่งรายการที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

ค่าสินไหมทดแทนประเภทประกันภัยรถยนต์ มีจำนวน 2,622 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3

ค่าสินไหมทดแทนประเภทประกันภัยเบ็ดเตล็ด มีจำนวน 765 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 1,367 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 64

ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ มีจำนวน 2,927 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 593 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25 ส่วนใหญ่เกิดจากประกันอัคคีภัยและประกันภัยรถยนต์

5. กำไรจากการรับประกันภัยรวมทุกประเภท มีจำนวน 1,149.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1,552.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 385.35 เนื่องจากงบการเงินปี 2556 ไม่มีผลกระทบจากค่าสินไหมของมหาอุทกภัยที่เกิดขึ้นในช่วงปลายปี 2554 ซึ่งบริษัทฯ ได้ประมาณการค่าสินไหมดังกล่าวในงบการเงินปี 2555 จำนวน 1,148.64 ล้านบาท โดยปี 2556 มีสัดส่วนกำไรจากการรับประกันภัยแยกเป็นแต่ละประเภทดังนี้

กำไรจากการรับประกันภัยประเภทอัคคีภัยก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน มีจำนวน 669 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 384 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 134 เนื่องจากปี 2555 มีการประมาณการค่าสินไหมของมหาอุทกภัยที่เกิดขึ้นในช่วงปี 2554 จำนวน 114.04 ล้านบาท

กำไรจากการรับประกันภัยประเภทภัยทางทะเลและขนส่งก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน มีจำนวน 92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 75

กำไรจากการรับประกันภัยประเภทรถยนต์ก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน มีจำนวน 628 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7

กำไรจากการรับประกันภัยประเภทเบ็ดเตล็ด ก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน มีจำนวน 1,619 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1,668 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3,430 เนื่องจากปี 2555 มีการประมาณการค่าสินไหมของมหาอุทกภัยที่เกิดขึ้นในช่วงปี 2554 จำนวน 1,042.81 ล้านบาท

6. ค่าใช้จ่ายดำเนินงานมีจำนวน 1,859 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 580 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45 โดยมีรายละเอียด คือหนี้สูญ และหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 455 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 454 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46,537 ซึ่งเป็นการตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทรับประกันต่อ และ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ มีจำนวน 230 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11

7. กำไรสุทธิสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 1,154 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 890 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 336

8. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (EPS) สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 3.85 บาทต่อหุ้น เทียบกับปีก่อนซึ่งเท่ากับ 0.88 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 337

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เปรียบเทียบกับงบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

สินทรัพย์

สินทรัพย์ของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2556 มีจำนวน 74,451 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 ประมาณ 452 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.6 โดยมีรายการสินทรัพย์ที่สำคัญดังนี้

- สินทรัพย์จากการรับประกันภัยต่อสุทธิจำนวน 29,016 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณ 729 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 เนื่องจากการมีสำรองค่าสินไหมค้างรับจากบริษัทรับประกันภัยต่อเพิ่มขึ้น
- ค่าเบี้ยประกันภัยจ่ายล่วงหน้าจำนวน 17,623 ล้านบาท ลดลง 1,939 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10 ส่วนใหญ่เป็นเบี้ยประกันภัยจ่ายของเบี้ยประกันภัยเบ็ดเตล็ด ประเภทประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคลมีระยะเวลาคู่ครองเกิน 1 ปี ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายเบี้ยประกันภัยครบหมดแล้ว ทั้งในส่วนของการเบี้ยประกันภัยที่คู่ครองในปีปัจจุบันที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และในส่วนของการความคุ้มครองที่จะเกิดขึ้นในอนาคต โดยจะถูกทยอยรับรู้เป็นเบี้ยประกันภัยจ่ายในอนาคต
- ค่านายหน้าประกันตรงจ่ายล่วงหน้าจำนวน 5,120 ล้านบาท ลดลง 297 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5 ส่วนใหญ่เป็นค่านายหน้าของเบี้ยประกันภัยเบ็ดเตล็ด ประเภทประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคลมีระยะเวลาคู่ครองเกิน 1 ปี และจะถูกทยอยรับรู้เป็นค่านายหน้าจ่ายในอนาคต
- เบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิ 3,676 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 503 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16 ส่วนใหญ่เป็นเบี้ยประกันภัยรับเพิ่มขึ้น เดือนธันวาคม 2556 ซึ่งยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ

- ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ จำนวน 1,330 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 226 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20 เนื่องจากบริษัทฯ มีสินทรัพย์ระหว่างการก่อสร้างอาคารสำนักงานใหญ่แห่งใหม่
- สินทรัพย์ลงทุน ประกอบด้วย เงินลงทุนในหลักทรัพย์ เงินให้กู้ยืมโดยมีหลักทรัพย์เป็นประกัน เงินลงทุนเพื่อค้า เงินลงทุนเพื่อขาย เงินลงทุนทั่วไป และเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด มีจำนวนรวมทั้งสิ้น 14,179 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 470 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3

หนี้สิน

หนี้สินของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2556 มีจำนวน 69,887 ล้านบาท ลดลง 1,424 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

- สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย จำนวน 17,229 ล้านบาท ลดลง 3,883 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18
- ค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า จำนวน 29,600 ล้านบาท ลดลง 1,886 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6 เป็นผลมาจากบริษัทฯ มีงานรับประกันภัยในส่วนของประกันภัยเบ็ดเตล็ด ประเภทประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคลและกรมธรรม์ดังกล่าวมีระยะเวลาคุ้มครองเกิน 1 ปี โดยส่วนที่มีระยะเวลาคุ้มครองเกิน 1 ปี จะถูกบันทึกการเป็นค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า และจะทยอยรับรู้เป็นรายได้ของแต่ละปี ซึ่งจะส่งผลต่อผลประกอบการของบริษัทฯ ในอนาคต รวมถึงค่าเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม์ดังกล่าวบริษัทฯ ได้รับชำระค่าเบี้ยประกันภัยทั้งหมดแล้ว จึงทำให้บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่มีสภาพคล่องเพิ่มมากขึ้น
- หนี้สินอื่น 584 ล้านบาท ลดลง 247 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30
- เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ 7,386 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,058 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 70 ซึ่งเกิดจากรายการที่ยังไม่ได้รับเบี้ยประกันภัยและยังไม่จ่ายค่าเบี้ยประกันภัยต่อให้กับบริษัทรับประกันภัยต่อ

ส่วนของเจ้าของ

ส่วนของเจ้าของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 4,564 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 972 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27 โดยมีรายการที่สำคัญ ดังนี้

- กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร 2,804 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 992 ล้านบาท หรือร้อยละ 54
- กำไรสำหรับปี 1,154 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 890 ล้านบาท หรือร้อยละ 337
- จ่ายเงินปันผลในปี 2556 จำนวน 150 ล้านบาท (อัตรา 0.50 บาทต่อหุ้น)
- องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ (ผลกำไรขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย) เป็นจำนวน 105 ล้านบาท ลดลง 32 ล้านบาท หรือร้อยละ 23

คุณภาพสินทรัพย์

ลูกหนี้ (เบี้ยประกันภัยค้ำรับ) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีเบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิจำนวน 3,676 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 503 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.8 โดยเบี้ยประกันภัยค้ำรับสามารถแยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

(ล้านบาท)

| ระยะเวลาค้ำรับ | 2556 | | | | 2555 | | | |
|--------------------------------|------------------------|--|-----------------------------------|---------|------------------------|--|-----------------------------------|---------|
| | จากผู้เอา ประกันภัย | จาก ตัวแทน และ นายหน้า ประกันภัย | จากการ รับ ประกันภัย ต่อ | รวม | จากผู้เอา ประกันภัย | จาก ตัวแทน และ นายหน้า ประกันภัย | จากการ รับ ประกันภัย ต่อ | รวม |
| ยังไม่ถึงกำหนด รับชำระ | 1,013.7 | 1,505.3 | 22.7 | 2,541.7 | 690.6 | 1,386.5 | 27.1 | 2,104.2 |
| ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน | 42.9 | 486.3 | 3.9 | 533.2 | 119.2 | 279.4 | 3.2 | 401.8 |
| ค้ำรับ 30 - 60 วัน | 21.6 | 147.0 | 0.9 | 169.5 | 43.3 | 184.1 | 3.3 | 230.7 |
| ค้ำรับ 60 - 90 วัน | 14.8 | 101.8 | 3.3 | 119.9 | 23.7 | 109.5 | 1.0 | 134.2 |
| ค้ำรับ 90 วัน - 1 ปี | 57.9 | 275.2 | 8.3 | 341.4 | 39.6 | 294.6 | 10.5 | 344.7 |
| ค้ำรับเกินกว่า 1 ปี | 14.3 | 55.0 | 1.7 | 71.0 | 13.5 | 40.0 | 1.7 | 55.2 |
| รวมเบี้ยประกันภัยค้ำ รับ | 1,165.3 | 2,570.7 | 40.9 | 3,776.9 | 929.8 | 2,294.1 | 46.8 | 3,270.7 |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะ สูญ | -19.1 | -77.9 | -3.7 | -100.8 | -22.7 | -74.2 | -1.2 | -98.1 |
| เบี้ยประกันภัยค้ำรับ สุทธิ | 1,146.2 | 2,492.8 | 37.1 | 3,676.1 | 907.1 | 2,219.9 | 45.6 | 3,172.6 |

ลูกหนี้เบี้ยประกันภัยค้ำรับจำนวนรวมทั้งสิ้น 3,676 ล้านบาท เป็นเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระและค้ำรับไม่เกิน 30 วัน จำนวน 3,074.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 81 ของเบี้ยประกันภัยค้ำรับรวมทั้งสิ้น ซึ่งส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระตามระยะเวลาเครดิต อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้พัฒนากระบวนการบริหารเบี้ยประกันภัย การติดตามหนี้ และการจัดเก็บเงินให้มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง

เงินลงทุนในหลักทรัพย์

เศรษฐกิจไทยในปี 2556 ขยายตัวประมาณร้อยละ 2.9 ต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ จึงส่งผลกระทบต่อภาวะการขยายตัวด้านการลงทุน โดยด้านตลาดทุนไทยนั้น ดัชนีตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยปรับตัวลดลง 93.22 จุด หรือลดลงร้อยละ 6.7 ซึ่งได้รับผลกระทบโดยตรงจากการภาวะการขยายตัวทางเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ

ในปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนสุทธิ 392.9 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 เป็นจำนวน 494.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 55.7 ซึ่งปัจจัยหลักมาจากการได้รับผลกระทบโดยตรงจากภาวะการลงทุนในตลาดทุนของประเทศไทย ทั้งนี้ รายได้จากการลงทุนสุทธิดังกล่าว ประกอบด้วย รายได้จากการลงทุนสุทธิ 507.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 เป็นจำนวน 31.8 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 กำไรจากเงินลงทุนทั้งสิ้น 55 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 เป็นจำนวน 387.8 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 87.6 และผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าสุทธิของเงินลงทุน 169.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 เป็นจำนวน 138.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 439.2

สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 2,393 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 119.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.24 โดยมีเงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

(ล้านบาท)

| | 2556 | 2555 |
|--|-----------|---------|
| เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน | 1,340 | 1,719.4 |
| เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน | (1,070.3) | (745.5) |
| เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน | (150.5) | (80.1) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | 119.1 | 894 |

1. เงินสดรับได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 1,340 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการได้รับชำระเบี้ยประกันภัยจำนวน 21,577 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อนประมาณ 3,767 ล้านบาท หรือร้อยละ 15 ในขณะที่มีเงินจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง และ ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น รวมจำนวน 21,155 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2,006 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10 จึงส่งผลทำให้ภาพรวมเงินสดรับสุทธิได้มาในกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวนลดลง
2. เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนจำนวนเงิน 1,070.3 ล้านบาท มีสาระสำคัญดังนี้
 - 2.1 เงินสดได้มาจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิจำนวน 1,842 ล้านบาท และใช้ไปเป็นเงินฝากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 2,617 ล้านบาท

- 2.2 เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และโปรแกรมคอมพิวเตอร์จำนวนเงิน 295 ล้านบาท
- 2.3 เงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 150 ล้านบาท เป็นเงินสดจ่ายสำหรับเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น

สินทรัพย์อื่นที่มีสภาพคล่อง

นอกจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ในส่วนของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ยังประกอบไปด้วยสินทรัพย์ที่มีสภาพคล่องสูง เช่น พันธบัตรรัฐบาล พันธบัตรรองการค้าหรือรัฐวิสาหกิจ สลากออมทรัพย์ หุ้นจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เป็นต้น ซึ่งสินทรัพย์เหล่านี้สามารถเปลี่ยนเป็นเงินได้อย่างรวดเร็ว

แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีหนี้สิน 69,886 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1,424 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2 มีส่วนของผู้ถือหุ้น 4,564 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา 972 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27 และมีความสามารถในการทำกำไรสุทธิได้ 1,154.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณ 890 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 336 โดยมีอัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Return on Equity) ร้อยละ 28